Provincialis qui officio cedit non possit neque in definitorem eligi neque definitorio praesens esse, utpote de cuius administratione et actionibus inquirendum et iudicandum est, neque ad provincialatus officium per sex annos.

Scrutatores in electione provincialis [ms: *provincialatus*] ad officium provincialatus sint inelegibiles.

Priores domorum non possint in eadem perseverare domo in officio plusquam triennio, neque ad eandem domum nisi post sex annos redere. Et propterea sic mandatur sub poena excommunicationis inviolabiliter observari; et qui per sexennium prior fuerit ²⁷, per triennium vacet omni prioratus officio. Ne autem omnes simul vacare contingat, volumus ut, a sequenti capitulo incipiendo, ad minus tres vacent. Et sic alii tres in sequenti capitulo et deinceps.

Omnis prior domorum in definitorio instituantur, ita quod nullius dominus provisio relinquatur in pectore provincialis, neque aliqua fiat electio infra triennium; sed omnes fiant ante capitulum. Sit tamen in pectore praesidentis et provincialis et definitorum praeficere domibus, vel eos qui eliguntur vel alios, si ita expedire videatur communi provinciae beneficio: omnium namque ad sex illos patres qui in definitorio sunt devolvendum est, sicut in probatis Ordinis congregationibus regularis observantiae fit ²⁸, ex quo oritur maior quies in religiosis et controversiae causae multae extinguntur. A definitori-

27. En dos casas distintas, pues acaban de prohibir la reelección en la misma.

28. Y por ley también en las provincias: «Vicarius autem et definitores illi et prior provincialis... super priorum conventionalium destituzione vel institutione et fratrum mutatione procedant, prout eis secundum Deum expedire et bonum statum Ordinis videatur»: CR cap. 32, ed. cit. n. 266-267.

bus quoque instituantur in familiae dispositione subprioris, magistri novitiorum, procuratores et sacristae, citra quamcumque electionem.

Domus maiores electiones faciant, minorum autem nulla sit electio; sed priorum institutio in pectore sex illorum antedictorum patrum sit. Qui cum in uno capitulo definitores fuerint, per duo alia capitula ad idem officium sint ineligibles.

Domus maiores sunt quae sequuntur: domus Salmanticensis, domus Burgensis, domus Vallis oleti, domus Domnatum, domus de Badaya, domus de Pamplona, domus de Soria, domus Toletana, domus de Arenas, domus Hispalensis, domus Cordubensis.

[f. 6] Decedente infra triennium quovis priore, prior provincialis vicarium instituere in eaden domo possit, qui auctoritatem habeat prioris, non tamen in capitulo provinciali vocen ullam. Decedente vero provinciali, provinciam usque ad capitulum regat prior Salmanticensis: quod tamen capitulum non possit prorogari ultra proximum Resurrectionis festum.

Prior provincialis, praeter ordinariam collectam, sub poena privationis vocis activae et passivae nihil exigere possit ab aliquo conventu, neque prior aliquid illi, sub eadem poena, solvat: qui de ordinaria etiam collecta rationem patribus definitoriis reddat. Si qua tamen pro publico beneficio provinciae collecta imponenda sit, hoc pertineat ad patres definitores simul congregatos in capitulo, quorum decretum in scriptis appareat. Et non aliter neque alio modo dictae impositiones colligantur aut solvantur; sed si infra triennium imponendae sint, ad provincialis mandatum in unum locum conveniant et simul iuncti tractent quid expediatur.

XII. Ut provincia nostra velut sanum membrum cum toto Ordine et eius capite sit coniuncta, decernimus ut acta in nostris capitulois provincialibus, omnia fideliter scripta, ad reverendissimum Priorem generalem transmittantur; a quo, si confirmata fuerint, non possint sine sua speciali licentia et dispensatione violari. Et prior provincialis qui vel acta mittere et confirmationem procurare ante terminum trium mensium post peractum capitulum neglexerit, officio privatus ipso facto sit. Cum etiam ad capitulum generale vocamur, si provincialis personaliter accedere nequeat, mittere debeat duos patres: alterum pro definitore, alterum pro discreto, graves et maturos viros. Quorum electio ad patres definitores spectat; et quolibet capitulo elegantur et in actis scribantur.

Mandavit etiam reverendissimus Prior generalis sub poena excommunicationis, quam trina canonica monitione praemissa in scriptis protulit, ut quilibet prior nostrae provinciae cui praesentatae litterae publice legendae fuerint ipsius reverendissimi Patris, ut eo ipso die vel, si iustum adsit impedimentum, sequenti, publice in capitulo reserari et legi faciat. Quod mandatum, ut honestum, a nobis acceptatum fuit.

Teneatur quoque prior provincialis qui pro tempore fuerit, de omnibus fratribus qui a provincia sine licentia discesserint, reverendissimum Patrem reddere certiorem, nomen et vitam eorum significando. De quibus fratribus

absque licentia a provincia discedentibus statuimus, eodem reverendissimo Patre iubente, ut numquam amplius, nisi de eius expressa licentia recipientur; et sic receptus inhabilis sit ad omnes Ordinis dignitates, donec per reverendissimum Patrem generalem cum eo dispensatum fuerit. Et provincialis qui contra fecerit sit officio privatus. Excipiuntur qui ex levitate discedentes infra mensem redierint; et iis qui nunc extra provinciam sunt, spatium redeundi datur mensium sex; quos infra dictum spatium redeuntes benigne et absque paenitentia aliqua recipi decernimus. Ne vero absque licentia fratres nostri, cum animae periculo, per Ordinem vagentur, volumus ut nulli licentiam postulanti eundi ad reverendissimum Patrem generalem denegetur, modo rationabilem causam assignet et sic provinciali videatur.

XIII. Pro cura monialium decretum est ut vicarii, quemadmodum priores domorum, non possint esse nisi triennales neque redire ad eandem curam nisi post sex annos.

XIV. Neque permittatur intra clausuram earum mulieres ingredi ulla ratione, nisi ex regia prosapia; nullae quoque mulieres laicae in monasteriis permaneant.

XV. Mandatur praeterea fratribus omnibus qui non assignati sunt in monasteriis monialium, ne ad ea accedere audeant poena expulsionis ab ea domo et privationis vocis usque ad dispensationem capituli provincialis, nisi de licentia provincialis in scriptis habita; quae tamen licentia non detur nisi pro visitanda sorore vel consanguinea valde coniuncta et rarissime. Visitatio autem earum a venerabili provinciali fiat crate clausa; et nullo umquam tempore neque ipsi provinciali neque cuique alii, etiam de assignatis, clausuram monasterii ingredi liceat [f. 6^r], nisi pro infirmarum confessione audienda vel pro aliis Eclesiae Sacramentis eisdem infirmis ministrandis.

XVI. Priores sub poena privationis utriusque vocis non audeant aedificium aliquod sive aliud quicquam opus incipere ultra impensam decem duatorum valitorum, nisi de licentia prioris provincialis in scriptis habita. Cui priori, qui in officio successerit teneatur illud sub eadem poena prosequi; neque novum aliquod aggrediendi facultas detur, donec primum omnino perfectum sit.

XVII. Quad temporalium administrationem ²⁹, singulis mensibus procurator conventus rationes coram toto conventu reddat; quod si prior neglexerit, sit officio privatus et voce tam activa quam passiva usque ad generalis capituli dispensationem. Depositum item fiat cum duabus clavibus, in quo omnes pecuniae reponantur undecumque veniant; cuius curam duo depositarii a conventu eligendi gerant ac rationem reddant, sicut procurator.

XVIII. Absentia prioris a conventu nulla toleretur, nisi ob causam neces-

29. Faltan éste y los siguientes tres números en el registro *Dd 19*, donde el secretario del General se limitó a escribir: «Quoad temporalium administrationem, ut Barchinona»: es decir, como había ordenado esta cuestión Seripando con sus colaboradores de la provincia de Aragón y Cataluña en Barcelona: *Dd 19, 54r*.

sariam et notam suis fratribus, ut est in Constitutionibus; neque expensa aliqua pro priore magis quam pro aliis fratribus fiat. Quod si facta fuerit, prior ille ab officio privatus sit et numquam amplius vocem habeat in perpetuum.

XIX. Domibus minoribus, praesertim pauperibus, de bono capite et membris semper provideatur, quorum virtute crescere valeant; in quibus omnis possibilis reformatio custodiatur, praesertim quoad ea quae ad divinum cultum et vitae honestatem pertinent.

XX. Priors qui fratribus de indumentis iuxta formam Constitutionum non providerint et aliis rebus necessariis, praesertim aegrotis³⁰, statim officio priventur et voce privati sint usque ad dispensationem duorum capitulorum provincialium. Idem servetur de eo qui non aequa, iuxta merita, tractat omnes suos fratres; sed partialitatis signa aliqua ostenderit.

XXI. Vestimenta omnia omnium fratrum huius provinciae sint de panno. Manicae non excedant mensuram. Camisiis nemo utatur, sed tunicis, nisi ratione aegritudinis per definitores fuerit cum aliquo dispensatum.

XXII. Liber unus fiat in conventu Salmanticensi, in quo omnia capitulorum acta ab verbum scribantur, ab istis incipiendo. Quorum exemplar quaeque domus habeat leganturque ubique, ad minus semel in hebdomada in capitulo. Et cuilibet fratri sacerdoti exemplum poscenti detur.

XXIII. In qualibet domo, si possibile fuerit, lector unus deputetur causum conscientiae. Ad quem audiendum compellat prior omnes fratres suos.

XXIV. De conversis servetur quod in Constitutionibus est quoad coronaе privationem, neque pro clero ad Ordinem recipiatur, nisi sciens disticte legere et scribere.

XXV. Apostatae ab Ordine, hoc est, qui extra Ordinem aliquando manserint, retento vel reiecto habitu, cum bulla vel sine bulla, recipi nequeant, nisi cum poenis in Constitutionibus taxatis: in quibus nemo possit dispensare [f. 7], praeter reverendissimum priorem generalem. Neque prior provincialis auctoritatem eos recipiendi habeat, nisi prout est in Constitutionibus ordinatum provincialibus ultramontanis³¹.

XXVI. Nulla fiat deinceps bonorum stabilium et sacristiae venditio seu alienatio, sub poena excommunicationis; neque sub eadem poena conventus aliquis alteri uniatur, nisi habito prius consensu reverendissimi prioris generalis, petitio per litteras subscriptas manu praesidentis provincialis et quatuor definitorum. Et quae hactenus factae sunt rescindantur et irritae sint.

XXVII. Mandavit reverendissimus Prior generalis sub poena excommunicationis latae sententiae, tria canonica monitione praemissa, de secretis

30. CR cap. 13: «Circa fratres infirmos, tam novitios quam professos et conversos nostros, caveat ne sit negligens prior, quia cura de eis ante omnia et super omnia est habenda, *cum soli Deo serviatur in illis*». Ed. cit. n. 79.

31. Las Constituciones autorizaban a los provinciales ultramontanos para recibir a sus «apóstatas» o frailes que habían dejado el hábito y lo pedían de nuevo, siempre que lo hicieran «infra annum et salva Ordinis disciplina»: CR cap. 33.